- 1 -

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区住房保障和房屋管理局文

件

普房管﹝2023﹞26 号

———————————

对区十七届人大三次会议
第 004 号代表建议的答复

周琼等代表：

你们提出的关于多部门联动着力解决本区老旧小区高架线、

楼道网线入地入管问题的代表建议收悉。经研究，现将办理情况

答复如下：

一、事项概述

- 2 -

为进一步加快创建“创新发展活力区、美好生活品质区”，

普陀区结合“三旧”换“三新”工作的整体部署，全区自 2018

年试点并于 2019 年全面将老旧小区综合修缮工作与小区内弱电

架空管线缆入地工程同步叠加实施。

通过三年多时间的修缮改造，全区 160 余个老旧小区（近 800

万平方米），无论从居住品质还是城市风貌上都得到了极大的提升

和改善，但同步实施的弱电架空管线入地项目的后续割接入地工

作进度相对滞后，未能及时割接入地的弱电线缆不仅影响修缮一

新后的小区颜值，而且在台风暴雨等特殊天气下，对于小区和城

市的安全运行也存在一定隐患。

为了更好推动普陀区弱电架空管线入地工作，普陀区委区政

府高度重视，多次以专题报告形式书面报请市级层面希望加快推

动。获悉该情况后，市房管局、市通管局等职能部门高度重视并

从政策、资金等方面给予大力支持和指导，有效推动了杏梅园、

光新路 177 弄等 5个重点小区的线缆割接入地工作，但全区面上

割接工作还是亟待加速。

二、矛盾症结

根据工作分工，老旧小区内弱电架空管线入地工作由两方面

组成：一方面是由区住宅修缮部门负责结合小区修缮改造，同步

在小区内预留预排后续弱电架空线缆割接入地所需的线缆管道

网；另一方面是由通信管理部门负责统筹协调各家弱电运营商，

对小区内架空的弱电线缆进行割接并穿入前期预埋于地下的管网

- 3 -

内，进而最终实现消除小区空中“黑色污染”的目的。

目前，全区约有 160 余个老旧小区结合修缮工程同步完成地

下弱电管网预留预排并通过了上海市通管局的验收且符合日后割

接入地穿管要求，但由于小区内架空弱电线缆产权单位众多，主

管部门不一，且各运营商割接入地计划推进时间、方式、进度都

不尽相同，进而形成了老旧小区弱电线缆割接入地难，工作推进

周期长的瓶颈难点。

三、对代表建议的答复

普陀区在“创新发展活力区、美好生活品质区”的过程中，

着力扩大城市更新覆盖面，努力提升居民百姓获得感，社区功能

和城市颜值得到了很大增强。因此，进一步加快做好修缮改造后

各家弱电运营商架空管线割接入地工作，对加强“人民城市”建

设，落实小区品质提升“最后一公里”具有十分重要的意义。一

方面，我局将会继续向市局反映此类问题，并积极配合市局各级

住宅修缮部门协商建立割接工作综合协调机制；另一方面，我局

也提请市级层面的部门牵头协调上海市通信管理局和东方有线主

管单位等职能部门，尽快制定老旧小区架空线缆割接的时间表和

任务书；要以对城市安全运行和人民群众极端负责的态度，对已

完成小区内地下弱电管网敷设的小区每年排定工作目标，尽快消

除小区空中“黑色污染”。

- 4 -

普陀区住房保障和房屋管理局

2023 年 2月 21 日

上海市普陀区住房保障和房屋管理局办公室 2023年2月21日印发